
1 

 

1.  

                                                                       ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 
 

Â XwâtÜwÉ Wx Y|Ä|ÑÑÉÊ                                                    
 

COD.MECC.SAIC8BA00C – C.F.80028470658 –COD.UNIVOCO UFR428 
 

VIA G. LEOPARDI, 12  84010 SANT’EGIDIO DEL MONTE ALBINO(SA)TEL. 0815152203 – FAX 081915064  

   email: saic8ba00c@istruzione.it; saic8ba00c@pec.istruzione.it; 

                                                                sito web: www.icedefilippo.edu.it 

Prot.n. 0001797/U – IV.5                                                    

  

 

     AL   SITO WEB ISTITUZIONALE 

- Albo Pretorio 

- Sez. Amministrazione Trasparente     
    

 

Procedura di selezione  

“Psicologo” – “Musicoterapeuta” – “Esperto sportello autismo”              
per attività di supporto, consulenza, laboratorio ed orientamento inclusivo e psicopedagogico,  

nell’ambito del progetto “AscoltiAMOci” – a.s. 2024/2025 

- GRADUATORIA PROVVISORIA - 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge n. 3/2003, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA  la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  

VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il d. lgs. n.81 del 15 giugno 2015, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 



2 

 

VISTO  il nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, 

concernente “Regolamento concernente istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA    la Circolare MIUR AOODGRUF 0000074 del 05/01/2019, inerente orientamenti interpretativi del 

predetto D.I. n.129 del 28 agosto 2018; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 ed il CCNL 

concernente il personale del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2019-2021 del 18/01/2024; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto il Dirigente 

Scolastico dott. Angelo De Maio, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art.15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;   

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

normativa vigente, come da dichiarazione prot. 0000713/U-IV.5 del 29/01/2025;  

VISTA     la delibera n 116 del 13/02/2025 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2025; 

VISTO   il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

aggiornato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 40 del 18/09/2023; 

VISTO  la delibera n. n. 94 del 11/09/2024 con la quale il Consiglio d’istituto ha approvato l’aggiornamento del 

regolamento interno per le attività negoziali; 

VISTO  il Piano d’istituto dell’Offerta Formativa Triennale 2022/2025; 

VISTO  il Progetto “AscoltiAMOci”, presente nel suddetto PTOF, che si pone come obiettivo principale quello di 

promuovere il benessere psico-fisico della comunità scolastica e, innanzitutto, degli alunni, attraverso 

l'accrescimento della fiducia e della solidarietà nella scuola; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto, avviato nell’a.s. 2019/20, è stato riproposto e riadattato per l’a.s. 2024/25, 

ponendo tra gli obiettivi specifici il supporto psicologico a studenti, famiglie e personale della scuola e 
per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire 
l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psicofisico; 

RAVVISATA la necessità di provvedere con estrema urgenza al conferimento dell’incarico di “Psicologo” – 

“Musicoterapeuta” – “Esperto sportello autismo”,  per attività di  supporto, consulenza, laboratorio ed 

orientamento inclusivo e psicopedagogico, al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi 

istituzionali, in particolare la realizzazione del suddetto progetto;  
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

VISTA       la delibera n. 97 del consiglio d’istituto del 11/09/2024, con la quale veniva valutata positivamente 

l’efficacia del progetto realizzato e la sua prosecuzione per il corrente anno scolastico; 

ACCERTATA la contribuzione volontaria delle famiglie degli alunni dell’I.C. “E. De Filippo”, finalizzata 

all’ampliamento dell’Offerta Formativa 2024/25 ed in particolare alla copertura di quota parte 

dell’impegno di spesa relativo alla realizzazione del progetto “AscoltiAMOci” nel corrente a.s.; 

CONSIDERATO che le P.A. fanno fronte ai propri fabbisogni mediante le risorse umane di cui dispongono al 

proprio interno, nel rispetto dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento di cui all’art. 97 

della Costituzione; 

VISTO   che tale principio generale è sancito dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che 

subordina la possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo al preliminare accertamento, da parte 

della Pubblica Amministrazione, dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 

suo interno; 

VISTO  che sulla stessa linea è anche l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, il 

quale ha previsto che «È  fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento 
di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella 
scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione»; 

VISTI     gli artt. 35 e 57 del CCNL del personale del comparto scuola del 29 novembre 2007, tutt’ora vigente in 

virtù dell’art. 1, comma 10, del CCNL dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018, che, in 

materia di cc.dd. «collaborazioni plurime», consente alle Istituzioni di fare appello rispettivamente ai 

docenti ed al personale ATA di altre scuole statali per la realizzazione di specifici progetti/attività, che 

richiedano particolari competenze professionali non presenti in quella scuola;  



3 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 25/10/2024, con la quale sono stati definiti i criteri di 

selezione delle figure richieste; 

VISTA la determina prot.n. 0000960/U – IV.5 del 05/02/2025, con la quale è stata avviata la procedura per 

l’individuazione delle figure di “Psicologo”, “Musicoterapeuta” ed “Esperto sportello autismo”, ai fini 

della realizzazione del progetto “AscoltiAMOci” per l’a.s. 2024/2025, 
VISTO   il proprio Avviso unico per il reclutamento delle predette figure per l’a.s. 2024/25, prot.n. 0000961/U – IV.5 

del 05/02/2025, pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente – sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icedefilippo.edu.it; 

CONSIDERATO che nel medesimo avviso di selezione è precisato che si procederà all’attribuzione dell’incarico anche in 

presenza di un solo curricolo pervenuto, purché pienamente corrispondente alle esigenze progettuali e ai criteri 

indicati per la valutazione; 

TENUTO CONTO che nei termini stabiliti dal predetto Avviso, ovvero entro le ore 12.00 del giorno 21/02/2025, sono 

pervenute le seguenti candidature : 

 

DENOMINAZIONE PROTOCOLLO  E  DATA INCARICO 
Modalità di 

ricezione 

SABATINO MATTEO 000998/E-IV.5 del 06/02/2025 Psicologo PEC 

MALGIERI ANNA 001316/E-IV.5 del 17/02/2025 Psicologo PEC 

ACANFORA CARLO 001318/E-IV.5 del 17/02/2025 Psicologo PEC 

IOVINE CIRO 001382/E-IV.5 del 18/02/2025 Psicologo PEC 

GALOTTO CARMELA 001408/E-IV.5 del 19/02/2025 Esperto sportello autismo 
Consegna a 

mano 

VASTOLA ROSARIO 001414/E-IV.5 del 19/02/2025 Musicoterapeuta PEC 

FRANCESE ANTONIO 001440/E-IV.5 del 20/02/2025 Psicologo PEC 

ANNUNZIATA LUCIA 001460/E-IV.5 del 21/02/2025 Esperto sportello autismo PEC 

FERRARESE GUIDO 001461/E-IV.5 del 21/02/2025 Psicologo PEC 

   

       HA PROCEDUTO 
 

in data 07/03/2025, per gli incarichi di “Psicologo”, “Musicoterapeuta” ed “Esperto sportello autismo” 
per supporto, consulenza, laboratorio ed orientamento inclusivo e psicopedagogico, ai fini della 
realizzazione del progetto “AscoltiAMOci” per l’a.s. 2024/2025, alla verifica della correttezza formale e 

dell’integrità delle domande pervenute, nei termini stabiliti, da parte dei candidati citati in premessa, tutti  

appartenenti alla categoria di personale esterno alla Pubblica Amministrazione, provvedendo ad apporre 

all’esterno delle rispettive ricevute PEC e busta, la propria firma.  

E’ stata effettuata l’apertura dei relativi plichi cartacei ed informatici, con la stampa in quest’ultimo caso degli 

atti richiesti dall’Avviso di selezione, partendo dall’incarico di “Esperto sportello autismo” e secondo l’ordine 

di ricezione delle candidature; quindi si è proceduto all’esame dei documenti in essi contenuti ed alla verifica 

della conformità dei requisiti e di quant’altro richiesto dall’Avviso di selezione, decidendone, in conseguenza, 

l’ammissione o meno così come di seguito riportato : 
 

INCARICO COGNOME E NOME ESITO ESAME 

ESPERTO SPORTELLO 

AUTISMO 

Galotto Carmela AMMESSA 

Annunziata Lucia AMMESSA 

MUSICOTERAPEUTA Vastola Rosario AMMESSO 

PSICOLOGO 

Sabatino Matteo AMMESSO 

Malgieri Anna AMMESSA 

Acanfora Carlo AMMESSO 

Iovine Ciro AMMESSO 

Francese Antonio AMMESSO 

Ferrarese Guido AMMESSO 
 

 



4 

 

Rispettando lo stesso ordine di ricezione, dopo aver esaminato e controfirmato la documentazione 

contenuta nei plichi degli aspiranti ai rispettivi incarichi, si è proceduto, con ponderazione, all’attribuzione 

dei sottoindicati punteggi, in relazione ai parametri di valutazione indicati nell’avviso di selezione (art.9), 

definiti dal Consiglio di Istituto nella seduta del 25/10/2024, con delibera n. 106 : 

 

1) Esperto sportello autismo 
 

CANDIDATO 
Titoli  

culturali 

Competenze 

certificate 
Esperienze Altro 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

Galotto Carmela 20 10 16 10 56 

Annunziata Lucia 20 2 4 6 32 

 

2) Musicoterapeuta 

CANDIDATO 
Titoli  

culturali 

Competenze 

certificate 
Esperienze Altro 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

Vastola Rosario 10 5 26 10 51 

 

3) Psicologo 

CANDIDATO 
Titoli  

culturali 

Competenze 

certificate 
Esperienze Altro 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

Sabatino Matteo 20 / 45 6 72 

Malgieri Anna 20 5 2 8 35 

Acanfora Carlo 20 5 15 13 53 

Iovine Ciro 20 / 1 8 29 

Francese Antonio 20 5 45 13 83 

Ferrarese Guido 20 / 60 15 95 

 

Alla luce di quanto sopra esposto ed ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso di selezione, prot.n. 0000961/U – IV.5 
del 05/02/2025, 

DISPONE 

la pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie provvisorie per il reclutamento delle figure di 

“Psicologo” “Musicoterapeuta” ed “Esperto sportello autismo”, per supporto, consulenza, 
laboratorio ed orientamento inclusivo e psicopedagogico, ai fini della realizzazione del progetto 
“AscoltiAMOci” per l’a.s. 2024/2025: 

 

Esperto sportello autismo 

Posizione Candidato 
Titoli  

culturali 

Competenze 

certificate 
Esperienze Altro 

Punteggio 

Totale 

1 Galotto Carmela 20 10 16 10 56 

2 Annunziata Lucia 20 2 4 6 32 

 

Musicoterapeuta 

Posizione Candidato 
Titoli  

culturali 

Competenze 

certificate 
Esperienze Altro 

Punteggio 

Totale 

1 Vastola Rosario 10 5 26 10 51 

 



5 

 

 

Psicologo 

Posizione Candidato 
Titoli  

culturali 

Competenze 

certificate 
Esperienze Altro 

Punteggio 

Totale 

1 Ferrarese Guido 20 / 60 15 95 

2 Francese Antonio 20 5 45 13 83 

3 Sabatino Matteo  20 / 45 6 72 

4 Acanfora Carlo 20 5 15 13 53 

5 Malgieri Anna 20 5 2 8 35 

6 Iovine Ciro 20 / 1 8 29 

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo, esclusivamente in forma scritta e motivata, entro 5 giorni 

lavorativi dalla data di pubblicazione della presente, avvenuta in data odierna mediante affissione all’Albo on 

line (sez. Bandi) e sul profilo del committente - sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Istituto 

(www.icedefilippo.edu.it). 

 

 

Tale pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 

 

 

 
 
S.Egidio del Monte Albino, 07/03/2025 
 

 

                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                     Dott. Angelo De Maio 
    Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

     il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-03-07T12:35:46+0100
	DMENGL67M03F912Q




